
UCHWAŁA NR XXXVIII/299/2022 
RADY POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

z dnia 23 lutego 2022 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu 
o stanie bezpieczeństwa Powiatu Wągrowieckiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej  za 2021 rok 

Na podstawie art.12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2020 r. 
poz.920 ze zm.) i art. 14 ust.1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991r. o Państwowej Straży Pożarnej  (Dz.U. z 2021r. 
poz. 1940 ze zm.),Rada Powiatu Wągrowieckiego uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu o stanie 
bezpieczeństwa Powiatu Wągrowieckiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej za 2021 rok, w brzmieniu 
załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Wągrowieckiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Powiatu 
 
 

Małgorzata Osuch 

Uzasadnienie  
do  UCHWAŁY  Nr XXXVIII/299/2022  RADY POWIATU WĄGROWIECKIEGO  z dnia  23 lutego 2022 roku   
w sprawie przyjęcia sprawozdania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu  o stanie 
bezpieczeństwa Powiatu Wągrowieckiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej  za 2021 rok              Na 
podstawie art. 14 ust.1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1940 ze zm.), Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej ma obowiązek przedłożenia Radzie 
Powiatu sprawozdania dotyczącego bezpieczeństwa Powiatu Wągrowieckiego w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej  za 2021 rok.  Wobec powyższego przyjęcie w formie uchwały ww. sprawozdania jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Sprawozdanie z działalności 

Komendy Powiatowej  
Państwowej Straży Pożarnej  

w Wągrowcu w roku 2021 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wągrowiec, dnia 7 luty 2022 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 1



2 
 

1. Ogólna charakterystyka powiatu 

 
  Powiat wągrowiecki znajduje się w północno wschodniej części wielkopolski. 
Zajmuje powierzchnię 1040,8 km2 co powoduje, że należy do jednego z większych powiatów 
województwa. W skład powiatu wchodzą cztery gminy wiejskie (Wapno, Damasławek, 
Mieścisko, Wągrowiec) dwie gminy miejsko-wiejskie (Skoki, Gołańcz) oraz jedna miejska – 
Wągrowiec. W gminach tych zamieszkuje 69970 mieszkańców (stan na 30.06.2021 
www.stat.gov.pl). 
Graniczy z następującymi powiatami: poznańskim, obornickim, chodzieskim, pilskim, 
gnieźnieńskim a od wschodu z województwem kujawsko-pomorskim za pośrednictwem 
powiatów żnińskiego i nakielskiego. Powiat położony jest z dala od ważnych szlaków 
komunikacyjnych (najwyższa kategorię dróg stanowią drogi wojewódzkie) oddalony 
od Poznania i Piły o około 60 km a od Bydgoszczy niespełna 75 km. 
Powiat wągrowiecki jest powiatem o charakterze rolniczo-leśnym o czym świadczy struktura 
użytkowania terenu – użytki rolne oraz obszary leśne zajmują niewiele ponad 88 % 
powierzchni całego powiatu. 
Profil takiego użytkowania spowodował, że na terenie powiatu rozwinęła się przede 
wszystkim gałąź gospodarki zajmująca się produkcją oraz przetwórstwem rolno-spożywczym 
oraz drewna. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 2



3 
 

Lp. Miasto - Gmina Ludność w tys. Powierzchnia W tym w % 

  Ogółem w 
miastach 

ogółem 
(w km2) Lasy Użytki rolne 

Tereny 
zamieszkałe 

Wody 
Pozostałe 

ogół. gr. orne łąki 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. m. Wągrowiec 25 526 25 526 17, 9 14 41 33 8 20,1 6,5 19 

2. gm. Wągrowiec 12 372 0 347, 8 20 69 58 11 1,3 3,6 7 
3. gm. Wapno 2 906 0 44, 2 8 83 73 10 1,8 0,0 8 
4. gm. Damasławek 5 283 0 104, 7 2 89 79 10 1,6 1,3 6 

5. m. i gm. Gołańcz 8 138 3 268 192, 1 14 70 62 8 0,4 1,8 13 
6. m. i gm. Skoki 9 849 4 438 198, 5 35,4 54,9 46,5 7,4 0,5 2,8 7,4 
7. gm. Mieścisko 5 896 0 135, 6 15,1 75,7 67,7 8 1,6 0,1 7,4 

Powiat razem 69 970 33 145 1040, 8 18,77 69,34 60,12 9,19 1,41 2,33 8,43 

 
 
 

 
 

  

Lasy; 18,77%
Użytki rolne; 

69,31%

Tereny 
zamieszkałe; 

1,41%

wody; 2,33%

pozostałe; 
8,43%

Użytkowanie gruntów

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 3



4 
 

2. Statystyka porównawcza zdarzeń  
 

 W roku 2021 ogółem zanotowano 985 interwencji tj. 183 pożary, co stanowiło 18,58% 
(w 2020 19,71%) ogółu interwencji, 725 miejscowych zagrożeń – 73,60% (w 2020 75,79%) 
i 77 alarmów fałszywych – 7,82%, (w 2020 4,49%). W stosunku do roku poprzedniego 
nastąpił wzrost o 0,61% tj. o 6 (z 979 do 985). 
W rozpatrywanym okresie odnotowano spadek pożarów o 5,18% (10 pożarów mniej), 
miejscowych zagrożeń o 2,29% (17 MZ mniej), natomiast nastąpił wyraźny wzrost alarmów 
fałszywych bo aż o 75% z 44 do 77, z których 5 było typowo złośliwych. Największą grupę 
alarmów fałszywych stanowiły alarmy w dobrej wierze – 45 oraz z instalacji wykrywania 
pożaru – 27. 
Jednostki ochrony przeciwpożarowej z terenu powiatu wągrowieckiego docierały 
do wszystkich zdarzeń średnio w czasie 10 min. i 2 s., a do zdarzeń z osobami 
poszkodowanymi w czasie 9 min. i 28 s. 
 

 
 

 
 

 

W latach 2011 – 2021 liczba zdarzeń przedstawiała się następująco. 
 

Rodzaj 
zdarzenia 

Lata Razem 
zdarzenia 
w latach 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Pożary 192 206 153 202 320 169 163 239 243 193 183 2263 
Miejscowe 
zagrożenia 

448 339 448 415 428 723 732 832 580 742 725 6412 

Alarmy 
fałszywe 

11 15 15 31 50 43 44 57 61 44 77 448 

Razem w 
roku 

651 560 616 648 798 935 939 1128 884 979 985 9123 

  

193

742

44

979

183

725

77

985

0

200

400

600

800

1000

1200

Pożary MZ AF Razem

Porównanie ilości zdarzeń w latach 2020- 2021

ilość zdarzeń 2020 ilość zdarzeń 2021

Alarmy 
Fałszywe

7,82%

Miejsc. Zagr.
73,60% Pożary

18,58%

Udział ilości interwencji w zależności od rodzaju 
zdarzenia w 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 4



5 
 

 
 

 
 

 
  

651
560

616 648

798

935
939

1128

884
979 985

0

200

400

600

800

1000

1200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ilość zdarzeń w latach 2011- 2021

0

200

400

600

800

1000

Pożary Miejscowe zagrożenia Alarmy fałszywe

Ilość zdarzeń w latach 2011-2021 według rodzaju 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

192 206
153

202

320

169 163 239 243 193 183

448

339

448
415 428

723 732

832

580

742 725

11 15 15 31 50 43 44
57 61 44 77

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ilość zdarzeń w latach 2011- 2021 w zależności od rodzaju zdarzenia

Pożary Miejscowe zagrożenia Alarmy fałszywe

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 5



6 
 

Biorąc pod uwagę parametr określający wielkość pożarów, sytuacja pożarowa w 2021 r. 
przedstawiała się następująco:  

 

  Ilość % ogółu 

mały 167 91,26 

średni 15 8,20 

duży 1 0,55 

b. duży 0 0,00 
 

 

 

 

 

Pożar duży w miejscowości Oleszno – stóg o powierzchni 720 m2. 

 

 Parametr określający wielkość pożaru świadczy o skuteczności podejmowanych 
działań przez jednostki ochrony przeciwpożarowej – im mniejszy pożar tym działania 
sprawniejsze. 
 Biorąc pod uwagę najważniejsze grupy obiektów należy stwierdzić, że najwięcej 
pożarów w 2021 roku wystąpiło w obiektach mieszkalnych oraz uprawach i rolnictwie – 
stanowią łącznie 67,76% ogółu pożarów. Podobnie rozkład pożarów przedstawiał się w 2020 
roku, które w tych grupach obiektów stanowiły 65,29%. Porównując rok 2021 z 2020 należy 
stwierdzić, że w tych grupach obiektów ilość odnotowanych pożarów utrzymał się na tym 
samym poziomie – nastąpił niewielki spadek bo o 2 pożary co stanowi 1,59 % (w obiektach 
mieszkalnych nastąpił wzrost o 15 zdarzeń, natomiast w rolnictwie nastąpił spadek 

mały
91,26%

średni
8,20%

duży
0,55%

b. duży
0,00%

Ilość pożarów wg wielkości w 2021 r.

0

100

200

mały średni duży b. duży

180

12 0 1

167

15 1 0

Wielkość pożarów w latach 2020 i 2021

2020 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 6



7 
 

o 17 zdarzeń). Duży spadek ilości pożarów w grupie związanej z rolnictwem odnotowano 
w  pożarach stogów – 10 oraz nieużytkowanych powierzchni rolniczych – 8, natomiast 
wzrosły pożary maszyn o 4 (odpowiednio w 2020 uprawy – 12 pożarów, stogi – 16 pożarów, 
budynki inwentarskie – 4 pożary, nieużytkowane powierzchnie rolnicze – 13 pożarów, 
maszyny – 2 pożary, w 2021 – uprawy 12, stogi 6, budynki inwentarskie 4, nieużytkowane 
powierzchnie rolnicze 5, maszyny 4). 
Niepokojącym zjawiskiem jest utrzymująca się wciąż duża ilość pożarów w obiektach 
mieszkalnych – w 2021 roku w tej grupie obiektów odnotowaliśmy 87 pożary. W stosunku 
do poprzedniego roku nastąpił wzrost o 20,83% (15 pożarów więcej). Analizując okres 
ostatnich sześciu lat można zauważyć, że ilość pożarów w tej grupie obiektów utrzymywała 
się na podobnym poziomie (2015 – 63, 2016 – 62, 2017 – 60, 2018 – 74, 2019 – 68, 2020 – 
72). Głównymi przyczynami tych pożarów jest niewłaściwa eksploatacja instalacji 
użytkowych, zwłaszcza przewodów dymowych (brak przeglądów okresowych oraz 
czyszczenia przewodów kominowych – w 2019 odnotowano 35 pożarów kominów, w 2020 – 
54 a w 2021 – 57). 
Znaczącą część pożarów stanowią inne obiekty niezaliczone do podstawowych grup 
obiektów. Odsetek tych pożarów wynosi 18,58%, co w stosunku do poprzedniego okresu daje 
spadek o 17,07% (z 41 do 34). Na uwagę zasługuje fakt, że na przestrzeni ostatnich czterech 
lat w tej grupie obiektów nastąpił spadek o 52,78% pożarów z 72 w 2018 r. do 34 w 2021 r. 
(2018 – 72, 2019 – 60, 2020 – 41, 2021 – 34). W grupie tej zdecydowaną większość pożarów 
stanowią: trawy na poboczach dróg, rowach oraz nieużytkach. Na tak duży spadek pożarów 
w tej grupie wpływ miała zapewne panująca aura – „wilgotne” wczesne wiosny jak również 
odpowiednie utrzymywanie poboczy dróg poprzez systematyczne wykaszanie traw przez 
właściwych zarządców dróg. 
Pożary użytków rolnych jak również nieużytkowanych powierzchni rolniczych oraz traw na 
poboczach dróg, rowach wynikają z wysokiego stopnia zagrożenia pożarowego, 
wzrastającego w przypadku występowania niekorzystnych warunków pogodowych – suszy. 
W tym konkretnym przypadku mamy do czynienia ze zjawiskiem sezonowości (okres wiosny 
– marzec, kwiecień, maj i lata przypadający na czas żniw). 
 

 
 

Obiektu użyt. 
publicznej

0,55%
Obiekty 

mieszkalne 
47,54%

Obiekty 
produkcyjne i 

mag.
3,83%

Środki transportu
8,20%

Lasy 
1,09%

Uprawy, rolnictwo
20,22%

Inne
18,58%

Ilość pożarów wg kodu obiektu w 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 7



8 
 

 
 

 
 

 
  

0

50

100

1

72

8 12 5

54
41

1

87

7
15

2

37 34

Ilość pożarów wg kodu obiektu w latach 2020 -2021

2020 2021

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Pożary w  miesiącach - lata 2011 - 2021

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 8



9 
 

Zanotowane w roku 2021 miejscowe zagrożenia pod względem wielkości zakwalifikowane 
zostały w następujący sposób: 
 

 
 

 
 

 
 

małe
7,03%

lokalne
91,59%

średnie
1,38%

duże
0,00%

gigantyczne
0,00%

Miejscowe zagrożenia w zależności od wielkości w 2021

52

680

10 0 051

664

10 0 0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

małe lokalne średnie duże gigantyczne

Miejscowe zagrożenia w zależności od wielkości

2020

2021

0

50

100

150

200

250
Miejscowe zagrożenia w miesiącach w latach 2011-2021

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 9



10 
 

W 2021 roku odnotowano 724 MZ co w porównaniu z rokiem 2020 dało spadek o 2,29% 
(w 2020 r. – 742). Spadek MZ w głównej mierze podyktowany był mniejszą ilością 
odnotowanych zdarzeń związanych z przeciwdziałaniem koronowirusowi SARS-CoV-2 przez 
jednostki ochrony przeciwpożarowej. W analizowanym roku odnotowano 69 tego typu zdarzeń, 
które polegały głównie na dowożeniu osób mających problem z samodzielnym dotarciem 
do punktu szczepień, przeprowadzeniu dezynfekcji placów zabaw, dostarczaniu żywności 
osobą będących w kwarantannie oraz utrzymywaniu w należytym stanie i gotowości 
tymczasowej izby przyjęć przygotowanej przy wągrowieckim szpitalu powiatowym na bazie 
namiotu pneumatycznego sprawionego przez Państwową Straż Pożarną – funkcjonowała do 
końca lutego. Dla porównania w 2020 r. odnotowano 164 tego typu zdarzenia a więc o 95 
interwencji więcej (137,68%). 
Biorąc pod uwagę pozostałe rodzaje zdarzeń z katalogu MZ można zauważyć, że ilość 
odnotowanych zdarzeń wzrosła o 78 w porównaniu do 2020 (bez działań związanych 
z przeciwdziałaniem koronowirusowi w 2020 roku było 578 MZ a w 2021 – 656). Głównymi 
przyczynami wzrostu odnotowanych interwencji były zdarzenia powstałe na skutek silnych 
wiatrów, opadów atmosferycznych oraz usuwania owadów błonkoskrzydłych. 
 Na przestrzeni kilkunastoletniej, zaobserwowano znaczący wzrost liczby miejscowych 
zagrożeń w miesiącach letnich. Przyczyną tych zdarzeń jest występowanie gwałtownych 
zjawisk meteorologicznych (burze, ulewy, wichury), nietypowe zachowanie zwierząt – 
gniazda os i szerszeni oraz wzrastająca liczba poruszających się środków transportu oraz 
liczba osób odwiedzających powiat. Wzrost ilości MZ w miesiącu grudniu 2013 roku 
związany był z usuwaniem skutków orkanu „Ksawery”. 
 W 2021 r. największy odsetek, spośród wszystkich akcji ratowniczych, odnotowano 
w granicach administracyjnych miasta Wągrowca – 32,79%, gm. wiejskiej Wągrowiec – 
20,20% oraz miasta i gminy Skoki – 15,73% co łącznie stanowiło blisko 70% (68,72%) ogółu 
interwencji. W tym miejscu należy zaznaczyć, że w trzech gminach nastąpił spadek 
interwencji, przy czym największy w gminie m. Wągrowiec – 12,23% (z 368 do 323 zdarzeń) 
oraz w mieście i gminie Skoki – 11,76% (z 170 do 150) i gminie Mieścisko – 5,56% 
(z 72 do 68). Spadek odnotowanych interwencji spowodowany był w głównej mierze 
z mniejszą ilością zdarzeń związanych z przeciwdziałaniem koronowirusowi SARS-CoV-2. 
Największy wzrost zdarzeń wystąpił na terenie gminy Wapno – 51,28% (z 39 do 59). Duży 
wzrost interwencji odnotowano również w gminie Damasławek – 29,69% (z 64 do 83) oraz 
gm. Wągrowiec – 15,70% (z 172 do 199). Wzrost interwencji odnotowano również na terenie 
miasta i gminy Gołańcz – 9,57 % (z 94 do 103). 
Na wzrost interwencji wpływ miały przede wszystkim działania związane z usuwaniem 
zdarzeń powstałych na skutek silnych wiatrów i intensywnych opadów atmosferycznych jak 
również z usuwaniem owadów błonkoskrzydłych – miasto i gmina Gołańcz (33 zdarzenia 
więcej), gmina Wągrowiec (23 zdarzenia więcej), gmina Damasławek (19 zdarzeń więcej), 
gmina Wapno (14 zdarzeń więcej) Ponadto w gminie Wapno na wzrost interwencji 
przyczyniły się działania związane z przeciwdziałaniem koronowirusowi – dowóz osób 
do punktów szczepień (6 zdarzeń) oraz działaniami związanymi z zabezpieczeniem 
powstałego zapadliska na terenie pokopalnianym (5 zdarzeń).  
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 10



11 
 

Tabela poniżej przedstawia ocenę stanu bezpieczeństwa na podstawie porównania z rokiem 
2020 r. bez uwzględnienia alarmów fałszywych. 
 

  

Pożary Miejscowe zagrożenia Razem 

2020 2021 
wzrost -

spadek % 
2020 2021 

wzrost -
spadek 

% 
2020 2021 

wzrost -
spadek % 

Damasławek 14 13 -7,14 48 66 37,50 62 79 27,42 
Gołańcz 22 21 -4,55 70 79 12,86 92 100 8,70 
Mieścisko 14 17 21,43 56 47 -16,07 70 64 -8,57 
Skoki 37 25 -32,43 129 117 -9,30 166 142 -14,46 
Wapno 11 6 -45,45 28 51 82,14 39 57 46,15 
m. Wągrowiec 46 47 2,17 292 233 -20,21 338 280 -17,16 
Wągrowiec 49 54 10,20 119 132 10,92 168 186 10,71 
Razem Powiat 193 183 -5,18 742 725 -2,29 935 908 -2,89 

 

Umieszczone poniżej kolejne 3 wykresy pokazują, bardziej precyzyjnie rozkład zdarzeń na 
terenie poszczególnych gmin powiatu wągrowieckiego. Pierwszy wykres pokazuje łączną ilość 
zdarzeń, drugi - ilość pożarów, a trzeci MZ. 

 

 
 

 

Damasławek
8,43%Gołańcz

9,66%

Mieścisko
6,90%

Skoki
15,23%

Wapno
5,99%

Wągrowiec
20,20%

m.  Wągrowiec
32,79%

Procentowa ilość zdarzeń na poszczególnych gminach

Damasławek
7,10% Gołańcz

11,48%

Mieścisko
9,29%

Skoki
13,66%Wapno

3,28%

Wągrowiec
29,51%

m.  Wągrowiec
25,68%

Procentowa ilość pożarów na poszczególnych gminach 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 11



12 
 

 

 

 
 Biorąc pod uwagę wskaźnik ilości interwencji na 1000 mieszkańców należy 
zauważyć, że parametr ten obiektywnie określa zagrożenie na danym obszarze, ponieważ 
uwzględnia wskaźnik zurbanizowania oraz strukturę użytkowania terenu. 
 

Ilości zdarzeń przypadających na 1 tysiąc mieszkańców w porównaniu z rokiem 2020. 
 

Gmina 

Pożary Miejscowe zagrożenia Razem pożary i MZ 

Ogółem 
2020 r. 

Ogółem 
2021 r. 

na 1000 
w 2020 r. 

na 1000 
w 2021 r 

Ogółem 
2020 r. 

Ogółem 
2021 r. 

na 1000 
w 2020 r. 

na 1000 
w 2021 r. 

Ogółem 
2020 r. 

Ogółem 
2021 r. 

na 1000 
w 2020 r 

na 1000 
w 2021 r 

Damasławek 14 13 2,6 2,5 48 66 9,0 12,5 62 79 11,7 15,0 

Gołańcz 22 21 2,7 2,6 70 79 8,5 9,7 92 100 11,1 12,3 

Mieścisko 14 17 2,4 2,9 56 47 9,4 8,0 70 64 11,8 10,9 

Skoki 37 25 3,8 2,5 129 117 13,2 11,9 166 142 17,0 14,4 

Wapno 11 6 3,7 2,1 28 51 9,5 17,5 39 57 13,2 19,6 

m. Wągrowiec 46 47 1,8 1,8 292 233 11,4 9,1 338 280 13,2 11,0 

Wągrowiec 49 54 4,0 4,4 119 132 9,7 10,7 168 186 13,6 15,0 

Dla powiatu 193 183 2,7 2,6 742 725 10,6 10,4 935 908 13,3 13,0 

 

 
 

Damasławek
9,10% Gołańcz

10,90%

Mieścisko
6,48%

Skoki
16,14%

Wapno
7,03%

Wągrowiec
18,21%

m.  Wągrowiec
32,14%

Procentowa ilość miejscowych zagrożen w  gminach 2021 

11,7 11,1 11,8

17,0

13,2
13,2 13,6

13,3
15,0

12,3
10,9

14,4

19,6

11,0

15,0

13,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0
Ilość zdarzeń w gminie na 1000 mieszkańców

2020 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 12



13 
 

 
 

 
  

2,6 2,7 2,4

3,8 3,7

1,8

4,0

2,7
2,5 2,6 2,9 2,5 2,1 1,8

4,4

2,6

Ilość pożarów w gminie na 1000 mieszkańców

2020 2021

9,0 8,5 9,4

13,2

9,5
11,4

9,7 10,6
12,5

9,7
8,0

11,9

17,5

9,1
10,7 10,4

Ilość MZ w gminie na 1000 mieszkańców

2020 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 13



14 
 

 Standard dla naszego powiatu to dwie interwencje dziennie (2,05 – średnia z 23 lat), 
wykres przedstawia rekordy dnia przekraczające wielokrotnie średnie. Sprawny system to 
taki, który będzie reagował w sposób płynny na rosnącą ilość zdarzeń. 
 

 
 

2013 – Orkan Ksawery – 2015, 10 styczeń oraz 15 sierpień silne wiatry, 2016 17 
czerwiec oraz 14 lipiec – silne wiatry oraz opady deszczu, 2017 11 oraz 12 sierpień silne 
wiatry, 2018 21 września silne wiatry, 2019 30 września silne wiatry, 2020 14 października 
silne wiatry, 2021 21 października silne wiatry. 
  

16
13

68

21 21

48

75

23

16

36

59

0,00
2,50
5,00
7,50

10,00
12,50
15,00
17,50
20,00
22,50
25,00
27,50
30,00
32,50
35,00
37,50
40,00
42,50
45,00
47,50
50,00
52,50
55,00
57,50
60,00
62,50
65,00
67,50
70,00
72,50
75,00
77,50
80,00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ilość interwencji w dniu

Średnia roku

Rekord dnia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 14



15 
 

Zdarzenia, podczas których interweniuje straż pożarna, są często wypadkami 
podczas, których odnoszą rany oraz giną ludzie.  

W roku 2021 w miejscowych zagrożeniach, których skutki usuwaliśmy, liczba ofiar 
śmiertelnych wyniosła 14 i w porównaniu z rokiem 2020 wzrosła o 3. Zdarzeniami ze 
skutkiem śmiertelnym były działania o charakterze pomocniczym PRM (2020 – 7, 2021 – 9), 
w transporcie drogowym i kolejowym (2020 – 1, 2021 – 3) oraz próby samobójczej (2021–2). 
W porównaniu z rokiem 2020 spadła o 17 liczba osób rannych w miejscowych zagrożeniach 
(z 82 do 65). Udział zdarzeń z osobami rannymi do ogólnej ilości MZ wynosi 7,72%. 
Stosunek ten w rozpatrywanym okresie spadł o 0,92%. W ostatnich latach następował 
sukcesywny spadek MZ z rannymi do ogólnej ich ilości (w 2015 roku było 16,36%, w 2016 – 
14,1%, w 2017 – 13,80%, w 2018 11,54%, w 2019 – 12,41%, w 2020 – 8,63%, w 2021 – 
7,72%). Średnia z ostatnich 15 lat wynosi 13,88%. 
W 2021 roku w pożarach nie zginęła żadna osoba co oznacza, że jest to takie samo 
osiągnięcie jakie miało miejsce w roku ubiegłym. Ranne zostały 3 osoby i w porównaniu do 
2020 roku ilość ta utrzymała się na tym samym poziomie. 

 

 
 

 
 

 
  

8
7

8

1

12

4

12

4

10
11

14

0

5

10

15

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ilość ofiar śmiertelnych w MZ w latach 2011- 2021

128

100 109
126

102

129 136 149

99 82
65

0

50

100

150

200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ilość osób rannych w MZ w latach 2011- 2021

448
339

448 415 428

723 732
832

580

742 725

128 100 109 126 102
129 136 149

99 82 65
0

500

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ilość rannych w MZ w porównaniu z ogólną ich ilością w 
latach 2011-2021

Ilość MZ Ranni w MZ

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 15



16 
 

3. Działalność operacyjno-szkoleniowa 
 

Nad bezpieczeństwem mieszkańców powiatu wągrowieckiego czuwa powiatowy 
system ratowniczo-gaśniczy w skład, którego wchodzą: 

 JRG ze sprzętem pozwalającym reagować na występujące zagrożenia w stopniu 
uzależnionym od posiadanego sprzętu i umiejętności specjalistycznych, 

 Osiem jednostek OSP włączonych do KSRG wyposażonych w sprzęt do działań 
gaśniczych i ratownictwa technicznego oraz poszczególnych dziedzin ratownictwa 
specjalistycznego realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym zgodnie 
z planem rozwoju ratownictwa specjalistycznego. Są to jednostki, na których 
w głównej mierze spoczywa ciężar współdziałania z Państwowa Strażą Pożarną, 

 Trzydzieści jeden jednostek OSP spoza KSRG typ S, które wyposażone są w sprzęt 
gaśniczy. Są to jednostki pomocnicze, dysponowane do zdarzeń na terenie własnego 
działania i w przypadkach prowadzenia działań na dużym obszarze lub zagrożeniu. 

 Jedna jednostka OSP typu M posiadająca minimum sprzętu gaśniczego. 

 Ponadto jednostkami współdziałającymi są Policja, Państwowe Ratownictwo 
Medyczne, oraz inne podmioty ratownicze i służby w tym Centra Powiadamiania 
Ratunkowego. 
 

Obowiązki związane z wykonywaniem zadań operacyjnych realizowane są przez: 

 Służbę operacyjno – szkoleniową w ilości 5 funkcjonariuszy w tym czterech 
dyżurnych operacyjnych pełniących służbę na SKKP.  

 Jednostkę Ratowniczo Gaśniczą w ilości 35 funkcjonariuszy w tym dowódcy JRG, 

 Nieetatowe stanowisko oficera operacyjnego (oficer dyżurny w dyspozycji 
Komendanta Powiatowego) realizowane przez 12 funkcjonariuszy w ciągu całego 
roku. 
 

Zadania związane z planowaniem oraz utrzymaniem w pełnej gotowości bojowej 
jednostek OSP realizowane były przez jedną osobę. Głównym dokumentem, który reguluje 
funkcjonowanie Krajowego Systemu Ratowniczego Gaśniczego jest Powiatowy Plan 
Ratowniczy. Zawarte są tam dokumenty, które pozwalają na dysponowanie i kierowanie 
działaniami ratowniczo – gaśniczymi w szerokim aspekcie ich występowania, począwszy 
od pożarów a skończywszy na różnego rodzaju miejscowych zagrożeniach i ratownictwie 
medycznym. Plan ratowniczy aktualizowany jest na bieżąco i zatwierdzony przez starostę.  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 16



17 
 

Rozmieszczenie jednostek OSP typu „S" na terenie powiatu obrazuje poniższa 
mapa. Na mapie zaznaczono rozlokowanie jednostek typu „S” wyposażonych w pojazdy 
gaśnicze średnie lub ciężkie (najbardziej wartościowe pod kątem operacyjnym). 

 

 
 

 

Granica województwa 
 

JRG Wągrowiec 
 

Granice powiatów  OSP w KSRG 

 Granice gmin i miast  OSP spoza KSRG z pojazdami 
o zapasie wody co najmniej 2 m3 

   Pozostałe OSP 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 17



18 
 

STATYSTYKA UDZIAŁU JEDNOSTEK PSP I OSP W DZIAŁANIACH RATOWNICZO – 
GAŚNICZYCH. 

 

 
 

 
 

 
  

651
560

616 648

798

935 939
1128

884

979 985

399 374 395 449 511
554 544

686
589 607 592

294 261 282 278
406

471 483
603

440
513 495

61 40 55 55 66 52 92 87 98 98
132

0

200

400

600

800

1000

1200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Udział PSP i OSP w działaniach w latach 2011 - 2021

ilość interwencji w roku PSP OSP KSRG OSP INNE

192 206

153

202

320

169 163

239 243

193 183

120 120 106

148

210

115 117

167
189

158 163

90
121

70
90

178

90 86

148 142
115 110

14 26 18 24
42

10 13

50
69

36 51

0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Udział PSP i OSP w pożarach w latach 2011-2021

ogólna ilość pożarów PSP OSP KSRG OSP inne

448

339

447 414 427

723 732

832

580

742 725

272
242

277 273 260

401 389
468

353
409

361

199
135

206 179 213

376 385
443

279

387
365

47 14 37 30 24
42 79

37 27
60 76

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Udział PSP i OSP w MZ w latach 2011 - 2021

ogólna ilość MZ PSP OSP KSRG OSP inne

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 18



19 
 

Udział Ochotniczych Straży Pożarnych z KSRG w obsłudze zdarzeń w 2020 roku 
wynosił 50,25% ogółu interwencji. W stosunku do roku ubiegłego spadł o 2,15% (w 2020 r. 
52,40%). Udział OSP z poza KSRG w likwidacji zdarzeń wyniósł 13,40% co oznacza, że 
w stosunku do roku ubiegłego wzrósł o 3,39% (w 2020 wynosił 10,01%). 
Szczegółowy udział poszczególnych OSP przedstawia poniższy wykres: 
 

 
 

Kolor czerwony oznacza jednostkę z KSRG 
 

 
Należy również zaznaczyć, że jednostki OSP z Wągrowca oraz Łekna była dysponowana 

na zabezpieczenie operacyjne obszaru chronionego – OSP Wągrowiec – 28, OSP Łekno – 3 
  

78

8 6 2

89

5 6 1
9

1 3 5 2
9

65

5 2
13 12

5

147

1

47

8
15

44

3
15

1

17 15
6

91

O
S

P 
D

am
as

ła
w

ek
O

S
P 

M
ok

ro
no

sy
O

S
P 

M
ię

dz
yl

es
ie

O
S

P 
N

ie
m

cz
yn

O
S

P 
G

oł
ań

cz
O

S
P 

C
ho

jn
a

O
S

P 
C

ze
rl

in
 O

SP
 L

ęg
ni

sz
ew

o
O

S
P 

M
or

ak
ow

o
O

S
P 

C
ze

sz
ew

o
O

S
P 

O
le

sz
no

O
S

P 
R

yb
ow

o
O

S
P 

K
rz

yż
an

ki
O

S
P 

Pa
ni

gr
ód

z
O

S
P 

M
ie

śc
is

ko
O

S
P 

G
oł

as
ze

w
o

O
S

P 
K

ło
dz

in
 O

SP
 P

op
ow

o 
K

oś
ci

el
ne

O
S

P 
Sa

rb
ia

 O
SP

 Ż
ab

ic
zy

n
O

S
P 

Sk
ok

i
O

S
P 

K
ak

ul
in

O
S

P 
W

ap
no

O
S

P 
R

us
ie

c
O

S
P 

St
oł

ęż
yn

O
S

P 
Ł

ek
no

O
S

P 
O

ch
od

za
 O

SP
 P

aw
ło

w
o 

Ż
oń

sk
ie

O
S

P 
R

ąb
cz

yn
O

S
P 

R
un

ow
o

O
S

P 
Si

en
no

O
S

P 
K

al
is

za
ny

O
S

P 
W

ąg
ro

w
ie

c

Udział OSP w działaniach w 2021 r. 

Damasławek; 78

Gołańcz; 89

Panigródz; 9

Mieścisko; 65

Skoki; 147

Wapno; 47

Łekno; 44

Wągrowiec; 91

Ilość wyjazdów jednostek OSP w KSRG w 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 19



20 
 

Skuteczna realizacja usług ratowniczych musi opierać się na sprawdzonych i wciąż 
ulepszanych procedurach współpracy podmiotów ratowniczych, służb i inspekcji ze strażami 
pożarnymi. Współpracować a nie konkurować – to podstawowa zasada organizacji 
skutecznych akcji ratowniczych. 
W 2021 roku jednostki ochrony przeciwpożarowej z terenu powiatu wągrowieckiego 11 razy 
były dysponowane do typowych działań medycznych tzw. IZRM oraz 33 razy do działań 
pomocniczych PRM. Do porównania w 2020 roku jednostki dysponowane były 
sześciokrotnie do IZRM a do działań pomocniczych 37 razy. 
 

 
 

 
 

 
  

109

109
141

153
133

170
180

165

129
109

111

179
193

207

197

229
234

223
211 217

195
166

0

50

100

150

200

250

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Udział PRM i Policji w działaniach 

PRM Policja

udział 
25,08%

bez udziału
74,92%

Udział Policji w zdarzeniach w latach 2011-2021

udział 
15,09%

bez udziału
84,91%

Udział PRM w zdarzeniach w latach 2011-2021 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 20



21 
 

W celu właściwego przygotowania do działań ratowniczo-gaśniczych jednostki ratowniczo- 
gaśniczej oraz jednostek OSP konieczne są ciągłe doskonalenia zawodowe oraz ćwiczenia 
taktyczno-bojowe. 

W 2021 roku jednostka ratowniczo-gaśnicza przeprowadziła rozpoznanie operacyjne 
w 14 obiektach, z czego została sporządzona dokumentacja operacyjna, przeprowadzono 
cztery ćwiczenia taktyczno-bojowe z udziałem ochotniczych straży pożarnych jako 
zgrywające z Państwową Strażą Pożarną. Były to ćwiczenia: 

 z ratownictwa lodowego na jeziorze Durowskim, 

 działania gaśnicze w obiekcie wielkopowierzchniowym – Polinova, Zakład 
Produkujący Meble Tapicerowane, 

 gaszenie zakładu produkcyjnego Stolarnia - Wągrowiecka Fabryka Mebli’ 

 działania ratownicze podczas katastrof budowlanych. Ćwiczenia zgrywające OSP 
z PSP w tym SGPR Specjalistyczna Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza na terenie 
byłej kopalni soli w Wapnie. 

Ponadto JRG Wągrowiec ze względu na zagrożenia epidemiologiczne związane 
z koronowirusem SARS-CoV-2 samodzielnie, bez udziału jednostek OSP z terenu powiatu, 
ćwiczyła między innymi gaszenie pożarów na obszarach leśnych oraz ratownictwo wodne. 
Komórka operacyjna przeprowadziła Inspekcje Gotowości Operacyjnej SKKP – 4 razy oraz 
JRG - 3 razy. W jednostkach OSP włączonych do KSRG przeprowadzono 8 inspekcji oraz 
sprawdzono gotowość sił i środków wchodzących w skład powiatowego plutonu 
ratowniczego (WOO) 

 

Ćwiczenia Polinova 

  
 

Ćwiczenia na obszarach leśnych 

  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 21



22 
 

Ćwiczenia z ratownictwa wodnego i lodowego 

 

 
 

Ćwiczenia stolarnia WFM 

 

 

 

Ćwiczenia katastrofy budowlane Wapno 

 
 

 

 
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 22



23 
 

WYSZKOLENIE OSP 
 

 W 2021 roku Komenda Powiatowa PSP w Wągrowcu wznowiła rozpoczęty w 2020 r. 
kurs podstawowy OSP dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych, który ze względu na 
zagrożenie epidemiologicznego związane z koronowirusem SARS-CoV-2 zostało 
zawieszony. Kurs z wynikiem pozytywnym ukończyło 41 druhów OSP. 

 
Stan wyszkolenia jednostek OSP przedstawia się następująco: 
 

rodzaj szkolenia 

przeszkolono w 2021r. stan aktualny 

OSP w 
KSRG 

inne 
OSP 

razem 
OSP 

w 
KSRG 

inne 
OSP 

razem 

podstawowe  21 23 41 229 378 607 
z zakresu ratownictwa 
technicznego 

0 0 0 210 215 425 

kierowców konserwatorów 
sprzętu OSP 

0 0 0 65 45 110 

dowódców OSP 0 0 0 112 78 190 
naczelników OSP 0 0 0 57 46 103 
komendantów gminnych 0 0 0 34 15 49 
LPR -całość 0 0 0 44 8 52 
uprawnienie z zakresu KPP 0 0 0 116 38 154 

 

Stan wyszkolenia poszczególnych jednostek OSP w KSRG z terenu powiatu 
wągrowieckiego druhów biorących udział w działaniach ratowniczych 

 

OSP w KSRG 

sz
ko

le
ni

e 
po

ds
ta

w
ow

e 
(c

ał
e 

sz
ko

le
ni

e)
 

sz
ko

le
ni

e 
z 

za
kr

es
u 

ra
to

w
ni

ct
w

a 
te

ch
ni

cz
ne

go
 

sz
ko

le
ni

a 
ki

er
ow

có
w

 
ko

ns
er

w
at

or
ów

 

sz
ko

le
ni

e 
do

w
ód

có
w

 

sz
ko

le
ni

e 
na

cz
el

ni
kó

w
 

sz
ko

le
ni

e 
ko

m
en

da
nt

ów
 g

m
in

ny
ch

 

up
ra

w
ni

en
ia

 z
 z

ak
re

su
 K

PP
 

L
PR

 (
ca

łe
 s

zk
ol

en
ie

) 

L
PR

T
 (

ty
lk

o 
cz

ęś
ć 

te
or

et
yc

zn
a)

 

Damasławek 27 26 8 15 6 3 12 7 0 

Gołańcz 39 37 10 20 9 5 27 6 2 

Panigródz 18 14 1 7 4 0 6 0 4 

Mieścisko 24 24 8 18 8 2 15 5 0 

Skoki 35 34 14 21 14 14 20 11 0 

Wapno 31 27 6 10 5 3 12 4 1 

Łekno 29 28 8 10 3 1 10 3 2 

Wągrowiec 26 20 10 11 8 6 14 8 0 
 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 23



24 
 

4. Działalność kontrolno–rozpoznawcza 
 
W roku 2021 zgodnie z harmonogramem i kierunkami kontrolnymi prowadzono 

czynności kontrolno-rozpoznawcze. Przeprowadzono 76 kontroli przestrzegania przepisów 
przeciwpożarowych w 141 obiektach, podczas których stwierdzono 131 nieprawidłowości. 
W celu wykonania obowiązku ich usunięcia wydano 5 decyzji administracyjnych.  

W ramach wyżej wymienionych kontroli dokonano 32 odbiorów technicznych nowo 
powstałych lub przebudowywanych obiektów budowlanych zajmując odpowiednie 
stanowiska. Ponadto wykonano 3 lustracje w obiektach (obozy harcerskie – 2, budynek 
wielorodzinny – 1). 

Przez większość roku czynności były prowadzone przez jednego funkcjonariusza 
pionu kontrolo – rozpoznawczego. 
Kontrole realizowane były w następujących grupach obiektów: 
 

Grupa obiektów 
Liczba 

skontrolowanych 
obiektów 

Obiekty użyteczności  publicznej (w tym szkoły, przedszkola, 
szpitale, kościoły, markety) 

48 

Obiekty zamieszkania zbiorowego (hotele, internaty) 4 
Budynki mieszkalne wielorodzinne 21 
Obiekty produkcyjne i magazynowe 50 
Gospodarstwa rolne 2 
Obiekty na terenie Zakładu Dużego Ryzyka 2 
Lasy 14 
RAZEM 141 

 

 
  

Obiekty 
użyteczności  
publicznej 

34%

Obiekty 
zamieszkania 
zbiorowego 

3% Budynki 
mieszkalne 

wielorodzinne
15%

Obiekty 
produkcyjne i 
magazynowe

36%

Gospodarstwa rolne
1%

Obiekty na terenie 
Zakładu Dużego 

Ryzyka
1%

Lasy
10%

Ilość kontroli w poszczególnych grupach obiektów

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 24



25 
 

Na 141 skontrolowane obiekty w 46 stwierdzono nieprawidłowości z zakresu: 
 

Rodzaj nieprawidłowości Ilość obiektów 
Nieprawidłowości na drogach ewakuacyjnych kwalifikujące obiekt 
do zagrażających życiu ludzi 

3 

Inne nieprawidłowości na drogach ewakuacyjnych  4 
Nieprawidłowości z zakresu gaśnic (np. niedostateczna ilość, brak 
przeglądu, niewłaściwe rozmieszenie, brak oznakowania itp.) 

8 

Nieprawidłowości dotyczące instalacji przeciwpożarowych 11 
Nieprawidłowości dotyczące instalacji użytkowych (np. instalacja 
elektryczna, odgromowa kominowa itp.) 

21 

Nieprawidłowości w zakresie dróg pożarowych do obiektów 1 
Nieprawidłowości związane z zaopatrzeniem wodnym 4 
Instrukcje Bezpieczeństwa pożarowego (brak wymaganej 
instrukcji,  brak aktualizacji lub instrukcja znajdowała się w 
miejscu niedostępnym) 

19 

Niezaznajomienie pracowników z przepisami ochrony p.poż. 1 
Nieprawidłowości z zakresu systemów sygnalizacji pożaru 2 

 

 

 
  

0

5

10

15

20

25

3
4

8

11

21

1

4

19

1
2

Ilość obiektów, w których stwierdzono nieprawidłowości w zakresie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 25



26 
 

Przykładowe kontrole w 2021r: 
Kontrola obozowiska harcerskiego 

 

Kontrola miejsc przechowywania odpadów 

 

 

Kontrola sieci hydrantowej 

 
 

Popularyzacji ochrony przeciwpożarowej – prewencja społeczna: 
 

 Rok 2021, pod względem możliwości przekazu wiedzy z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej, ze względu na panującą pandemię związaną z COVID 19, był wyjątkowo 
trudny. 
Od momentu ogłoszenia pandemii zostały ograniczone bezpośrednie spotkania z dziećmi 
i młodzieżą w obiektach zamkniętych. 
Wiedzę z zakresu ochrony przeciwpożarowej przekazywano głównie przy okazji 
organizowanych na zewnątrz pokazów, festynów i ćwiczeń. 
W 2021 r. wraz z Zarządem Powiatowym OSP dzięki ogromnemu zaangażowaniu Pana 
Janusza Sieronia – nauczyciela ze szkoły podstawowej w Żelicach udało się zorganizować 
i przeprowadzić Turniej Wiedzy Pożarniczej na poziomie powiatowym. Turniej odbył się 
zdalnie – uczniowie rozwiązywali test wiedzy z zakresu bezpieczeństwa pożarowego 
przebywając przy komputerach na terenie swoich szkół. Wręczenie nagród odbyło się 
w siedzibie KP PSP Wągrowiec. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 26



27 
 

 

 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 27



28 
 

5. Działalność kwatermistrzowsko-techniczna 
 

SPRZĘT PSP i OSP 
 

Na koniec 2021 r. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu 
dysponowała 10 samochodami. Średni wiek samochodów to 5,1 lat. 
 

Lp. Marka i typ pojazdu Rok produkcji 
Rodzaj 
napędu 

Oznaczenie 
pożarnicze 

1. MAN TGM 13.290 2011 4x4 GBA-Rt 2,5/25 
2. MAN TGM 18.320 2020 4x4 GCBA 6/40/2,5 
3. MAN TGM 13.290 2015 4x2 GBA-Rt 2,5/25 
4. VOLVO VTN3R FM 2019 6x6 GCBA 9/60 
5. MITSUBISHI L200 2021 4x4 SLRr 
6. RENAULT KANGOO 2011 4x2 SLKw 
7. FORD TRANSIT 2013 4x2 Mikrobus 
8. SKODA FABIA 2016 4x2 SLOp 
9. DACIA DUSTER 2015 4x4 SLOp 
10 IVECO-EUROCARGO 2018 4x2 SCD 30 

 

Sprzęt OSP 
 

Jednostki OSP dysponują 51 pojazdami o średniej wieku 23,57 lata. 
Ze względu na rodzaj pojazdu OSP posiada:  
- 7 ciężkich samochodów gaśniczych,  
- 23 średnie pojazdy ratowniczo-gaśnicze, 
- 17 lekkich, 
- 1 pojazd specjalny (podnośnik hydrauliczny SH – 24), 
- 3 samochody operacyjne 
- 1 samochód typu mikrobus. 

Na terenie powiatu jest 8 jednostek OSP włączonych do Krajowego Systemu 
Ratowniczo – Gaśniczego. Po zakupach dokonanych w ostatnich latach wszystkie jednostki 
spełniają standardy narzucone prze KG PSP w zakresie minimalnego wyposażenia w niżej 
wymieniony sprzęt: 
- 4 aparaty powietrzne nadciśnieniowe, 
- 1 zestaw narzędzi hydraulicznych, 
- 1 motopompę do wody zanieczyszczonej, 
- 1 agregat prądotwórczy, 
- 1 zestaw do udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy R1. 
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 28



29 
 

WAŻNIEJSZE ZAKUPY I INWESTYCJE 
1. W 2021 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu wzbogaciła się 

o nowy samochód specjalny typu SLRr na podwoziu Mitsubishi L200 o wartości 
215 742,00 zł.  
Zakup samochodu był możliwy dzięki całkowitemu sfinansowaniu zadania, ze strony 
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, środki na ten cel uzyskane zostały 
z wpływów ze składek z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia od ognia, przekazywanych 
przez zakłady ubezpieczeń na podstawie art.38 ust. 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. 
o  ochronie przeciwpożarowej. 

 

 
 

2. Rozbudowa systemu łączności radiowej na terenie powiatu wągrowieckiego wraz 
z modernizacją zaplecza magazynowo – garażowego Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Wągrowcu. 
Całość inwestycji (400 000,00 zł) została dofinansowana ze środków finansowych 
pochodzących z następujących źródeł: 

Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych    200 000,00 zł, 
Powiatu Wągrowieckiego     75 000,00 zł, 
Gminy Miejskiej Wągrowiec     15 000,00 zł, 
Gminy Wiejskiej Wągrowiec     5 000,00 zł, 
Gminy Damasławek      5 000,00 zł, 
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej  100 000,00 zł (z wpływów 

ze składek z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia od ognia, przekazywanych przez 
zakłady ubezpieczeń na podstawie art.38 ust. 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. 
o  ochronie przeciwpożarowej). 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 29



30 
 

Pierwsza część zadania dotyczyła rozbudowy sytemu łączności na terenie powiatu. 
W ramach rozbudowy systemu łączności zrealizowana była dostawa, instalacja, 
konfiguracja i uruchomienie radiowych stacji bazowych, tzw. wyniesień, zdalnie 
sterowanych w dwóch lokalizacjach tj.: 

 ul. dr P. Kowalika 2, 62-130 Gołańcz – budynek OSP Gołańcz, 

 ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki – budynek Urzędu Miasta i Gminy Skoki 
oraz centralnej jednostki sterującej systemu łączności wraz z dwoma konsolami 
dyspozytorskimi zainstalowanych w Stanowisku Kierowania Komendanta Powiatowego 
PSP w Wągrowcu. 
Zrealizowana inwestycja stanowi ważny strategiczny punkt w poprawie jakości łączności 
radiowej SKKP z zastępami działającymi na terenie powiatu wągrowieckiego. 

 

 
 

Druga część zadania dotyczyła modernizacji zaplecza magazynowo – garażowego  
Do głównych prac należało między innymi: 
wykonanie nowej instalacji elektrycznej i sanitarnej, zamontowanie separatora substancji 
ropopochodnych. 
 

 
 

3. W ramach Funduszu Wsparcia PSP, Funduszu przeciwdziałania COVID-19, Rezerwy 
celowej nr 4 "Klęski żywiołowe" oraz budżetu KP PSP w Wągrowcu na łączną kwotę 
195 860,37 zł zakupiono:  
lance kominową, trójnóg ratowniczy, kolce lodowe, nakładki na buty, śruby lodowe, 
kołowrót ratowniczy z liną, aparaty nadciśnieniowe, butle kompozytową, zawory 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 30



31 
 

z ogranicznikiem przepływu, wyposażenie medyczne, doposażenie toreb R1, skafandry 
suche, rękawice neoprenowe, buty i rękawice specjalne, buty i ubrania koszarowe, ubrania 
specjalne, rękawice techniczne i żaroodporne, środki do konserwacji ubrań specjalnych, 
paliwo do pojazdów, wyposażenie świetlicy KP PSP (krzesła, stoły, szafy, zestaw 
nagłośnieniowy, warniki do wody, statyw mikrofonowy, mównicę, sztućce, obrusy, roll-
upy, logotypy przestrzenne, werticale pionowe), biurko, lodówki, szlifierkę kątową 
akumulatorową, wkrętarkę akumulatorową, wyposażenie biura (meble biurowe i sprzęt 
informatyczny) oraz dokonano przeglądu systemu łączności radiotelefonicznej w KP PSP. 

Fundusz wsparcia PSP: 
Gmina Mieścisko    80 000,00 zł, 
Nadleśnictwo Durowo   6 000,00 zł, 
Fundusz przeciwdziałania COVID-19 83 500,00 zł, 
Rezerwa celowa nr 4 "Klęski żywiołowe" 10 000,00 zł, 
Budżet KP     16 360,37 zł. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 31



32 
 

4. Za pośrednictwem KW PSP w Poznaniu ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu oraz Funduszu Wsparcia PSP zakupiono 
rękawice i buty specjalne za łączną kwotę 12 845,00 zł. 
WFOŚiGW w Poznaniu – 6 345,00 zł 
Serpol-Cosmetics Sp. z o.o. – 3 500,00 zł  
Nadleśnictwo Podanin – 3 000,00 zł 

 

 
 

5. Dodatkowo do ważniejszych zakupów KP PSP w Wągrowcu należały: 
zestaw końcówek do cylindrów rozpierających, autorolki, ładowarka samochodowa, 
płetwy, kamizelki asekuracyjne, plecak ratownika medycznego z wyposażeniem, 
kombinezony do usuwania owadów błonkoskrzydłych, kominiarki niepalne, kurtka 
sztormiak. 

Łączna wartość wyżej wymienionego asortymentu to ponad: 13 tysięcy zł. 
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 32



33 
 

ZAKUPY REALIZOWANE PRZEZ JEDNOSTKI OSP W KSRG 
 W 2021 r. 7 jednostek OSP (w ramach środków przyznanych na KSRG) dokonało 
zakupu wyposażenie osobistego strażaka oraz sprzętu ratowniczo-gaśniczego. 
W ramach koordynowanych przez Komendę zakupów, jednostki wydatkowały środki na: 
1. Damasławek: węże tłoczne, rozdzielacz, prądownica wodna, drabina przenośna. 

Łączny koszt zakupu: 6.170,00 zł z czego 4.130,00 zł z dotacji na KSRG. 
2. Gołańcz: przewody hydrauliczne, lornetka, nakładki antypoślizgowe na buty 

do poruszania się po lodzie, śruby lodowe. 
Łączny koszt zakupu: 12.674,21 zł z czego 10.860,00 zł z dotacji na KSRG. 

3. Mieścisko: smok ssawny, prądownice wodne, drabina przenośna. 
Łączny koszt zakupów: 8.194,00 zł z czego 5.240,00 zł z dotacji na KSRG. 

4. Łekno: bosak, wysysasz głębinowy, prądownica wodna, rozdzielacz, węże ssawne. 
łączny koszt zakupów: 8.502,00 z czego 5.530,00 zł z dotacji na KSRG. 

5. Skoki: węże tłoczne, drabina przenośna, lornetka, ubrania specjalne, nakładki 
antypoślizgowe na buty do poruszania się po lodzie, śruby lodowe.  
Łączny koszt zakupów: 16.750,00 zł z czego 11.250,00 zł z dotacji 
na KSRG. 

6. Wągrowiec: ubranie specjalne. 
Łączny koszt zakupów: 8.700,00 zł z czego 5.850,00 zł z dotacji na KSRG. 

7. Wapno: aparaty powietrzne nadciśnieniowe. 
Łączny koszt zakupu: 8.407,78 zł z czego 7.600,00 zł z dotacji na KSRG. 
 

Łączna wysokość zakupów z dotacji w powiecie: 69 397,99 zł, z czego z dotacji 50 460,00 zł 
na wydatki bieżące, 18 937,99 zł  ze środków własnych oraz z innych środków finansowych. 
 

ZAKUPY REALIZOWANE PRZEZ JEDNOSTKI OSP SPOZA KSRG 
 W 2021 r. 10 jednostek OSP, w ramach środków przyznanych z dotacji MSWiA 
jednostkom z terenu Powiatu Wągrowieckiego, zakupiło sprzęt ratowniczo-gaśniczy 
i uzbrojenie osobiste ratowników. 
W ramach koordynowanych przez Komendę zakupów, jednostki wydatkowały przyznane 
dotacje na: 
1. Chojna: drabina przenośna, prądownica wodna, węże tłoczne, obuwie strażackie 

skórzane. 
Łączny koszt zakupów: 7.368,67 zł z czego 5.369,00 zł z dotacji MSWiA. 

2. Kaliszany: system podtrzymania ładowania pojazdów. 
Łączny koszt zakupów: 1.661,39 zł z czego 1.040,00 zł z dotacji MSWiA. 

3. Kłodzin: motopompa pływająca. 
Łączny koszt zakupów: 6.000,00 zł z czego 4.200,00 zł z dotacji MSWiA. 

4. Międzylesie: aparat powietrzny nadciśnieniowy, sygnalizator bezruchu. 
Łączny koszt remontu i zakupów: 6.852,40 zł z czego 4.690,00 zł z dotacji 
MSWiA. 

5. Mokronosy: ubrania specjalne. 
Łączny koszt zakupów: 5.200,00 zł z czego 3.622,00 zł z dotacji MSWiA. 

6. Ochodza: pilarka do drewna, przenośny zestaw oświetleniowy, zbiornik przenośny 
na wodę, rozdzielacz, kurtyna wodna, zbieracz. 
Łączny koszt zakupu: 4.992,00 zł z czego 3.192,00 zł z dotacji MSWiA. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 33



34 
 

7. Pawłowo Żońskie: prądownica wodna, waz ssawny, smok ssawny, tłumica, wytwornica 
piany, klucz do pokryw studzienek, detektor prądu przemiennego, 
kombinezony ochronne pszczelarskie. 
Łączny koszt zakupu: 9.510,00 zł z czego 5.741,00 zł z dotacji MSWiA. 

8. Runowo:  butle do aparatu powietrznego, wysysacz głębinowy, radiotelefony. 
Łączny koszt zakupu: 9.487,00 zł z czego 6.095,00 zł z dotacji MSWiA. 

9. Sienno: myjka do węży, detektor prądu przemiennego, drabina przenośna, klucze 
do łączników, linka strażacka, rozdzielacz, zasysacz liniowy, klucz 
do pokryw studzienek. 
Łączny koszt zakupów: 6.548,00 zł z czego 4.253,00 zł z dotacji MSWiA. 

10. Stołężyn: klucz hydrantowy, latarki, rozdzielacz, sorbent, młot, węże tłoczne. 
Łączny koszt zakupów: 5.540,00 zł z czego 2.960,00 zł z dotacji MSWiA. 
 

Łączna wartość zakupów z dotacji w powiecie: 63 159,46 zł, z czego z dotacji 41 162 zł 
na wydatki bieżące, 21 997,46 zł ze środków własnych oraz z innych środków finansowych. 

 

DODATKOWE ŚRODKI DLA JEDNOSTEK OSP SPOZA KSRG 
 Ze środków niewykorzystanych na organizację obozów MDP W 2021 r. zostały 
dofinansowane dwie jednostki OSP Lechlin oraz Sienno. Jednostki te w ramach dotacji 
zakupiły: akcesoria do instrumentu muzycznego, pulpity nutowe, ubranie koszarowe MDP, 
czapki strażackie MDP, koszulki MDP, linkę ratowniczą 20 m.  
Łączny koszt zakupów: 4 161,00 zł z czego 4 000,00 zł z dotacji a 161,00 zł ze środków 
własnych OSP. 

 

ŚRODKI PRZECIWDZIAŁANIA COVID-19 
 37 jednostek OSP z terenu powiatu zadeklarowało przystąpienie do udziału 
w Narodowym Programie Szczepień wyrażając tym samym gotowość do udzielenia pomocy 
w transporcie osobom mającym trudności w samodzielnym dotarciu do punktów szczepień 
przeciwko wirusowi SARS CoV 2. 
Każda jednostka została dofinansowana w kwocie po 5 000,00 zł. 
W ramach koordynowanych przez Komendę zakupów, jednostki wydatkowały 
dofinansowanie na zakup między innymi: aparatów powietrznych nadciśnieniowych, masek 
i butli do aparatów, hełmów, odzieży specjalnej. 
Łączna wartość dokonanych zakupów wyniosła 195 675,36 zł, z czego z dotacji 185 000,00 zł 
na wydatki bieżące, 10 675,36 zł ze środków własnych oraz z innych środków finansowych. 

 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA WŁĄCZYŁA SIĘ W AKCJĘ PROMOWANIA 
SZCZEPIEŃ PRZECIW COVID-19 W POLSCE. 

 W związku z programem #SzczepimySię z OSP cztery jednostki z terenu powiatu 
wągrowieckiego włączyły się a akcję, z których dwie osiągnęły wymaganą liczbę punktów 
wynikających z regulaminu do otrzymania dofinansowania. Jednostkami tymi były OSP 
Mieścisko i Pawłowo Żońskie, które podpisały umowy i otrzymały dofinansowanie ze 
środków PRZECIWDZIAŁANIA COVID-19 odpowiednio na kwoty – 3 700,00 zł oraz 
3 640,00 zł) z przeznaczeniem wydatki bieżące. 

 

W ramach koordynowanych przez Komendę dotacji dla jednostek OSP z terenu 
powiatu wągrowieckiego łączna wysokość zakupów z dofinansowaniami wyniosła:  
332 393,81 zł, z czego z dotacji 287 962,00 zł, 51 610,81 zł ze środków własnych oraz 
z innych środków finansowych. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3DD2B2E4-B852-4E5A-8FEB-5CC7367154FA. Podpisany Strona 34


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Uzasadnienie

	Zalacznik 1 załącznik straż

